DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2019 EDIÇÃO 0226
4 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2019 - EDIÇÃO 0226

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

TERMO DE RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE
SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E GILMAR MAZZOTTI
41889673072

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza,
nº 1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ e
do outro lado a Empresa GILMAR MAZZOTTI 41889673072, inscrita no
CNPJ/MF sob o n.º 27.324.264/0001-57, situada a R RIO DE JANEIRO,
1490  - CEP: 85760000 - BAIRRO: CENTRO, cidade de Capanema/PR,
neste ato representada pelo(a) Sr(a)GILMAR MAZZOTTI, inscrito(a) no

CPF nº 418.896.730-72, residente e domiciliado(a) em R RIO DE JANEI-
RO, 1490  - CEP: 85760000 - BAIRRO: CENTRO, na cidade de Capane-
ma/PR na qualidade de CONTRATADA, têm justo e firmado entre si este
Termo de Rescisão Contratual, referente ao Processo Licitatório Pregão
30/2018, Ata de Registro de Preços  nº 99/2018, em conformidade com
a cláusula nona,  item 9.2.1. Por razões de interesse público da Ata de
Registro de Preços firmada em  19/03/2018,  resolvendo rescindir o
referida Ata, mediante as cláusulas e Condições Seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de Serviço
nº 99/2018, celebrado entre as partes em 19/03/2018, referente a
Pregão Presencial 30/2018, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE PES-
SOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR AULAS NA ESPECIALI-
DADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA AOS ALUNOS QUE SERÃO ATENDIDOS NAS
ESCOLINHAS DESPORTIVAS A SEREM FORMADAS NO MUNICÍPIO DE
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS,
as partes resolvem por comum acordo através de solicitação da Secre-
taria Demandante, transformar a Ata de Registro de Preços em contra-
to com prazo de validade de 4(quatro) meses.

CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 18.684,60
(Dezoito mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e sessenta centavos).

 Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os
representantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.

Capanema-PR, 20 de março de  2019

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

GILMAR MAZZOTTI
Representante Legal

GILMAR MAZZOTTI 41889673072
Contratada

EXTRATO DO CONTRATO N° 66/2019
Pregão Nº 030/2018
Data da Assinatura: 18/03/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  GILMAR MAZZOTTI 41889673072.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA
MINISTRAR AULAS NA ESPECIALIDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA AOS
ALUNOS QUE SERÃO ATENDIDOS NAS ESCOLINHAS DESPORTIVAS A
SEREM FORMADAS NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$18.684,60 (Dezoito Mil, Seiscentos e Oitenta e Quatro
Reais e Sessenta Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL 12/2019
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital
do Pregão Presencial 12/2019, com a alteração descritas a seguir.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE LAVAGEM
COMPLETA DE MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, COLETIVOS E
VEÍCULOS LEVES PERTENCENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS.

NO EDITAL NO ITEM 11.1. ONDE LIA-SE:
11.1. A proposta de preços, emitida por computador, SOMENTE con-
forme modelo padrão do sistema (Anexo VIII), redigida em língua

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2019 - EDIÇÃO 0226

PORTARIA Nº 7.355, DE 20 DE MARÇO DE 2019.

Redistribuição de Servidor Público Efetivo.

Considerando a necessidade de readequação de pessoal para atender
demanda permanente de serviço na Secretaria Municipal de Educação,
o Secretário Municipal de Administração de Capanema, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e delegadas, nos termos do
art. 2º, do Decreto nº 6.306, de 21 de fevereiro de 2017,

R E S O L V E:

Art. 1º Redistribuir o servidor Jair Luiz Stein, ocupante do cargo de Aux-
iliar de Serviços Gerais I, matrícula nº 914-1, previsto na Lei Municipal
nº 1.280/2010 e alterações posteriores, para a Secretaria Municipal de
Educação a partir do dia 26 de fevereiro de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

Capanema, Estado do Paraná, aos 20 dias do mês de março de 2019.

Valdeci Alves dos Santos
Secretário de Administração

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue:

RECEITA DATA VALOR
FPM – Fundo de Participação dos Municípios – 9.703-9 20/03/19 106.582,04
FNAS – BL MAC APAE – 30319-4 14/03/19 810,78
FNDE – FUNDEB – 30665-7 19/03/19

20/03/19
73.815,60
204.535,15

Américo Bellé
Prefeito Municipal

portuguesa, com clareza, sem emendas, rasuras, acréscimos ou en-
trelinhas, devidamente datada e assinada, como também rubricadas
todas as suas folhas pelo licitante ou seu representante, deverá conter:
LEIA-SE:
11.1. A proposta de preços, emitida por computador, SOMENTE con-
forme modelo padrão do sistema (Anexo VI), redigida em língua portu-
guesa, com clareza, sem emendas, rasuras, acréscimos ou entrelinhas,
devidamente datada e assinada, como também rubricadas todas as
suas folhas pelo licitante ou seu representante, deverá conter:

NO EDITAL ITEM 15.5. ONDE LIA-SE:
15.5. DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR (DECLARAÇÕES/OUTROS):
a) Declaração de Inexistência de Fato Impeditivo de contratar com a
Administração, conforme modelo constante no Anexo III deste Edital.
b) Declaração  de que não emprega menores de 18 (dezoito) anos em
trabalhos noturnos e menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer tra-
balho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos,
conforme disposto no artigo 7º, inciso XXXIII, da Constituição Feder-
al. (Conforme modelo no Anexo IV deste Edital – Regularidade com o
Ministério do Trabalho).

LEIA-SE:
15.5. DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR (DECLARAÇÕES/OUTROS):
a) Declaração Unificada – Anexo III

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 20 de março de 2019

Américo Bellé- Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.354, DE 20 DE MARÇO DE 2019.

Revoga, a pedido, a Licença Especial concedida ao servidor público efe-
tivo Jair Luiz Stein.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-A, §1º, da Lei Municipal nº
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 de abril
de 2012;

RESOLVE:

Art. 1º Revogar, a pedido, a Licença Especial concedida por meio da
Portaria nº 7.354/2019, ao servidor efetivo Jair Luiz Stein, lotado no
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais I, matrícula nº 914-1, nomeado
pelo Decreto nº 1.335/1990, referente ao período aquisitivo 1990 a
2000.

Art. 2º Para fins de concessão da Licença Especial do período de 1990
a 2000, de direito do servidor Jair Luiz Stein, ficam computados como
usufruídos 18 (dezoito) dias, no período de 1º/03/2019 a 18/03/2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeito a partir do dia 19 de março de 2019.

Gabinete do Prefeito do Município Capanema, Estado do Paraná, aos
20 dias do mês de março de 2019.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIAS

OUTRAS PUBLICAÇÕES

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-03-20T17:31:07-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160